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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je informovat o problematice ochrany spotřebitele na

finančních trzích, jelikož je spotřebitel i přes množství ochranných prvků v právních

kořenech stále často v nevýhodné pozici. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první

kapitole definujeme základní pojmy problematiky. V druhé části detailně rozebereme

nekalé obchodní praktiky, které jsou využívány obchodními korporacemi nebo podnikateli.

Třetí oddíl představuje možnosti řešení spotřebitelských sporů soudními a mimosoudními

metodami. V závěrečné čtvrté kapitole autor provádí analýzu a komparaci aktivit institucí

mimosoudního řízení na finančním trhu v České republice a Rakousku.

Klíčová slova

Spotřebitel, finanční trh, ochrana spotřebitele, soudní řešení, mimosoudní řešení, nekalé

obchodní praktiky

Abstract

The aim of this bachelor work is to inform about problematic theme customer protection

on financial markets. Despite numerous protective components based in legal code,

customer Is mostly at a disadvantage. The whole work Is separated to four parts. In the first

chapter Is given a definition about basics concepts in this topic. The second part we look in

depth on abusive and unfair practises, that are used by business corporations and

entrepreneur. In third section look after solving possibilities in disputes from side of

customer through judicial and non-judicial proceeding. In final fourth chapter author

analyses and compares activities of institutions providing non-judicial proceeding on

financial markets in Czech Republic and Austria.

Key words

Customer, financial market, customer protection, judicial proceedings, non-judicial
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Seznam zkratek

AML – Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti a financování terorismu
BankZ – Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách
ČNB – Česká Národní Banka
FA – Kancelář finančního arbitra
GSK – Gemeinsame Schlichtungsstelle der Österreichishen Kreditwirtschaft (Společná mediační
komise pro rakouské úvěrové instituce)

KSchG – Kündigungsschutzgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. August

1969, das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 14. Juni 2021 (Zákon o ochraně

spotřebitele)
ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád
OZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PMSI – Zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě
SpotřÚ – Zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru
SV – Schlichtung für Verbrauchergeschäfte (Sdruženo pro mediace týkající se transakcí
spotřebitelů)

ZEK – Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

ZHŘ – Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení o výkonu rozhodčích nálezů

ZoFA – Zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

ZOM – Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů
ZONP – Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích
ZOP – Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví
ZOPs – Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku
ZOSč – Zákon č. 277/2013 Sb., o směnárenské činnosti
ZOSp – Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele
ZPKT – Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

ZZR – Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech
ŽZ – Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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Úvod

Téma ochrana spotřebitele na finančních trzích jsem si zvolil z důvodu jeho závažnosti a

všudypřítomnosti v běžném životě. Za důležité považuji předat informace týkající se této

oblasti, které by mohly napomoci pochopení nelehké problematiky, kterou skýtají finanční

služby a možné spotřebitelské spory. Myslím si, že o užitečnosti zpracování konkrétního

tématu nemůžeme pochybovat. Nedostatečná znalost stále rostoucího sektoru finančních

služeb mnohdy způsobuje, že nejen mladí lidé se dostávají mnohdy právě vinou neznalosti

do potíží, které jsou následně třeba řešit v rámci spotřebitelských sporů.

Hlavním cílem mojí bakalářské práce je za pomocí metody analýzy a komparace ukázat

současný stav mimosoudního řešení sporů v České republice a Rakousku. Vedlejším cílem

práce je zpracovat pojednání, jež přibližuje osoby a subjekty pohybující se na finančním

trhu. Dále představit instituce a nástroje spojené s ochranou spotřebitele, rovněž jako

protiprávní chování podnikatelských subjektů s pojednáním o možnostech následného

řešení s pomocí standartních soudních cest, ale i dalších mimosoudních metod dostupných

na území České republiky nebo využívaných v zahraničí. Ve své práci se budu snažit

odpovědět i na výzkumnou otázku, která zní: "Je aktuální ochrana spotřebitele na

finančním trhu dostatečná"?

V první části práce se snažím vymezit potřebné teoretické poznatky spojené se snazším

pochopením problematiky. Analyzujeme termíny jako "spotřebitel, podnikatel" a jejich

vlastnosti, "finanční trh" jeho funkce a rozdělení a subjekty, jež se na něm pohybují. Dále

výklad těchto pojmů rozšiřuji o právní aspekty, které mají za cíl ochraňovat spotřebitele.

Kromě právních norem si představíme i státní orgány, jež jsou zodpovědné za dohled a

dozor nad podnikatelskými subjekty a dalšími zprostředkovateli finančních služeb, rovněž

jako jejich případné sankcionování při činnostech, jež jsou v rozporu s příslušnými

normami. Následují charakteristické formy a jejich rysy často využívaných spotřebitelských

smluv, se kterými se v běžném životě spotřebitel může setkat, společně s výčtem

náležitostí, jež musí tyto smlouvy zpravidla obsahovat, a které mohou za určitých okolností

hrát ve prospěch slabší strany při případném řešení sporu. Spolu s tímto výčtem jsem se
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snažil představit postupy, jež jsou uloženy podnikateli zákonem při kontaktní i distanční

komunikaci.

Následuje kapitola, která představuje nekalé obchodní praktiky, které mnohdy využívají

podnikatelské subjekty ve svůj prospěch na úkor spotřebitele. Dále tyto činnosti rozděluji

do konkrétních podkategorií a provádím jejich podrobný rozbor. V krátkém testu

představuji jednoduchou vylučovací metodu, pro odhalení legálnosti konkrétní

podnikatelské činnosti.

Dále představuji možnosti, které má spotřebitel v České republice k řešení spotřebitelských

sporů obvyklou soudní nebo mimosoudní cestou za pomoci dnes stále častěji využívaného

finančního arbitra. Také představuji i další možné mimosoudní metody, která jsou ve světě

velmi pozitivně vnímány především z racionálních důvodů.

V praktické části jsem zvolil analýzu aktivit kanceláře finančního arbitra v rámci České

republiky a aktivit Rakouského institutu GSK, jelikož obě uvedené instituce řeší

spotřebitelské spory na finančním trhu. V analýze jsem čerpal z veřejně dostupných zdrojů,

což jsou v tomto případě výroční zprávy. Dále jsem provedl komparaci zanalyzovaných dat

v několika kategoriích a závěrem provedl predikce v oblasti aktivit kanceláře finančního

arbitra.

Ve své práci využiji tedy metody deskripce, rešerše, analýzy a komparace.
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1 Ochrana spotřebitele na finančních trzích

Oblast ochrany spotřebitele je poměrně komplikovaná oblast, která je určena mnoha

vnějšími regulátory. Mezi tyto regulátory řadíme zákony, vyhlášky a nadnárodní směrnice,

které mají různá pole působnosti a vzájemně se často doplňují, částečně možná i překrývají.

V úvodní části se seznámíme, podle mého názoru, s potřebnými pojmy a zákonitostmi,

které je třeba znát pro hladší pohyb spletitým finančním trhem. Dále si představíme širokou

nabídku služeb poskytovaných různými podnikatelskými subjekty.

1.1 Spotřebitel

Pro potřebu naší problematiky vycházíme z českého právního řádu, který nemá pro

spotřebitele jednotnou definici. Soukromoprávní definice vychází z OZ a veřejnoprávní

definice ze ZOSp, dále pojem spotřebitel rozvijí i evropská směrnice 2005/29. (Moravec,

Pastorčák, a kol., 2019)

Spotřebitelem je každý člověk, tedy fyzická osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy


[…]


potaz predikci zmíněnou v grafu č. 6, mohl by naopak finanční arbitr řešit mnohem více

řízení. V návaznosti na doznívající vlnu řízení v oblasti pojišťovnictví se dá předpokládat, že

se následující roky bude průměrná doba řízení nadále snižovat zpět k 300 dním, možná až

k 200 dnům.

Pro výpočet poslední prognózy jsem zvolil rovněž analytickou funkci FORECAST.ETS.

Příslušný graf zachycuje jak progresivní, tak degresivní průběh. Zde jsem taktéž navolil

dodatečnou podmínku sezónnosti, jelikož trend otevírání a uzavírání řízení jde spolu "ruku

v ruce".
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Zdroj: Výroční zprávy kanceláře finančního arbitra (2020-2003) Výroční zprávy GSK (2021-2014)
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Zdroj: Výroční zprávy kanceláře finančního arbitra (2020-2006), vlastní zpracování

Zdroj: Výroční zprávy kanceláře finančního arbitra (2020-2003) Výroční zprávy GSK (2021-2014)
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Závěr

V rámci hlavního cíle mojí bakalářské práce jsem se snažil přiblížit současný stav

mimosoudního řešení sporů v České republice a Rakousku. Současný stav je pro

spotřebitele lepší v České republice především díky komplexním kompetencím FA, jehož

pravomoce na finančním trhu nejsou rozděleny mezi více orgánů jako v Rakousku. Není

však ještě ideální. Přesto, podle mého názoru, byl hlavní cíl práce splněn. Na základě

analýzy dat se podařilo přiblížit současný stav mimosoudního řízení, přičemž jsme došli

k závěru, že FA je komplexnější orgán než GSK pro mimosoudní řešení spotřebitelských

sporů na finančním trhu. Vedlejším cílem mojí bakalářské práce bylo zpracovat pojednání

popisující pozici spotřebitele a podnikatele na finančním trhu, stejně jako různé typy

nelegálního jednání, jichž se mohou podnikatelské subjekty dopouštět na slabší straně.

Zaměřil jsem se na vymezení potřebných pojmů, které by spotřebitelé měli znát, především

pro vlastní ochranu. Rovněž jako na znalost možností, jež spotřebitel má pro řešení sporů

efektivní cestou, či možnosti zamezení nekalých praktik ze strany podnikatele. Dále jsem

představil několik nejvyužívanějších metod mimosoudního řešení sporů a jejich porovnání

se standartním soudním řízením.

Vedlejší cíl práce byl taktéž splněn. Podařilo se mi vypracovat poměrně obsáhlé pojednání,

prostřednictvím kterého přibližuji čtenářovi osoby a subjekty pohybující se na finančním

trhu, společně s prvky ochrany spotřebitele, protiprávním jednáním podnikatelských

subjektů a možnostmi řešení vzniklých sporů.

Výzkumná otázka, která byla stanovena ve znění: "Je aktuální ochrana spotřebitele na

finančním trhu dostatečná?"

Byla zodpovězena na základě analýzy dat o nových řízeních. Lze konstatovat, že aktuální

ochrana spotřebitele je podle této analýzy nedostatečná. Zákonodárci se sice nepřetržitě

snaží ochranu spotřebitele zlepšovat, například poslední zmíněná novela ZEK viz

podkapitola agresivní obchodní praktiky.

Můj cíl v teoretické části bylo vymezit klíčové pojmy, funkce a rozdělení v rámci fungování

finančního trhu, rovněž představit vztah mezi podnikatelským subjektem a dozorčím

orgánem a jejich pravomoci. Mezi důležité pojmy jsem zařadil i právní, těžko definovatelné

pojmy, rovněž jako kapitolu o nekalých obchodních praktikách a jejich konkrétních rysech.

Představil jsem jednoduchou vylučovací metodu, kterou může spotřebitel rozpoznat
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nekalou obchodní praktiku. V závěru teoretické části jsem se zaměřil na detailní popis

mimosoudních řešení, která mají pro spotřebitele značné výhody. Konkrétní výhody a

nevýhody určitých metod využívaných v České republice nebo v zahraničí. Dále porovnání,

v jakých odvětvích či za jakých podmínek jsou tyto metody řešení spotřebitelských sporů

přípustné v zahraničí.

V praktické části jsem provedl analýzu a komparaci metod mimosoudního řešení

spotřebitelských sporů v oblasti finančního trhu. V rámci České republiky jsem analyzoval

metodu řízení prostřednictvím finančního arbitra, který má možnost řešit právě tyto spory

a Rakouskou společnou mediační komisi pro rakouské úvěrové instituce, která má nejširší

působnost na řešení spotřebitelských sporů na finančním trhu v Rakousku. Tyto instituce

jsem následně porovnal z hlediska kompetencí a počtu aktivit. Následně jsem provedl

predikci vývoje četnosti aktivit kanceláře finančního arbitra.

Poslední téma, nad kterým bych rád zauvažoval, je poměrně vágní vymezení pojmů jako

dobré mravy, dobrá víra, poctivý platební styk, veřejný pořádek. Všechny tyto výrazy,

skýtají velmi důležité, až zásadní postavení v rámci hodnocení spotřebitelského, ale spíše

podnikatelského chování a činností, tak žádný z nich není optimálně specifikovaný zákonem

z důvodu, jež sám zákon vysvětluje a to, že jsou často ovlivněny aspekty sociální, kulturní a

osobnostního pohledu. To znamená, že na různých územích mohou být chápány jinak.

Myslím, že především z důvodů masivního přechodu finančních služeb na virtuální rovinu,

by tyto pojmy měli být vymezeny konkrétně, jelikož vlivy kulturních aspektů a dalších, je

podle mého názoru na internetu, jež je obecně brán prostředí neutrální zcela nepatřičné a

bylo by dobré, kdyby obdrželi definici, alespoň pro případná neutrální prostředí.
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