1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana spotřebitele na finančních trzích
Jméno autora: David Homoláč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Téma bakalářské práce si autor vybral z nabídky pedagoga. Vybral si téma, které je stále aktuální, neboť ochraně spotřebitele
věnuje pozornost odborná veřejnost EU obecně, natož na finančních trzích. Student si stanovil nejen hlavní cíl, ale také cíl
vedlejší a uvedl dokonce výzkumnou otázku. Vše nalezneme v části Úvod na straně 6. Předložená práce dokumentuje, že
student při jejím zpracování byl těmito skutečnostmi veden, takže v části Závěr provedl vyhodnocení stanovených cílů, které
považuje za splněné. Taktéž odpověděl na stanovenou výzkumnou otázku, kterou na základě svého bádání vyhodnotil a
odpověděl na ni – viz str. 75. Jako školitel se se závěry autora v podstatě ztotožňuji, i když nad zodpovězením stanovené
výzkumné otázky by se dalo polemizovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na tomto místě by rád poznamenal, že původně předložená práce nebyla dostatečná nejen, co se rozsahu týká, ale zejména
po stránce obsahové a gramatické nesplňovala nároky kladené na práce tohoto významu. Proto byla práce studentovi
vrácena a bylo nutno na ni dosti popracovat. Výsledek práce studenta je však pozitivní. Bylo to dáno pravidelnými osobními
konzultacemi, diskusemi nad částmi práce a nad použitými metodami výzkumu. Student termíny schůzek dodržoval a svá
zjištění průběžně řádně konzultoval. Na tyto konzultace byl připraven. Jsem názoru, že autor je schopen celkem dobře
pracovat samostatně a vytvořit obsahově zajímavý text.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce prokázal předloženou prací dobrou znalost dané problematiky, používá správné odborné termíny a jako vedoucí
práce už v této etapě nemám, co bych autoru vytknul. Moje připomínky k odborné části textu vždy po diskusi se mnou
akceptoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce tato finální verze práce již splňuje požadavky Ústavu (univerzity) co do rozsahu i grafiky. S jazykovou
úrovní jsme trochu „bojovali“, ale dílo se nakonec podařilo. Protože s touto částí práce jsem měl jako vedoucí nejvíce „co
dělat“, proto tuto část hodnotím jako „C“, i když předložený výsledek je min. na úrovni „B“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student, podle mého názoru jako vedoucího práce, pracoval s dostatečnými zdroji a to jak knižními, tak internetovými. Citace
jsou správně uvedeny. Velmi dobrý je seznam zkratek uvedený v přední části práce. V rámci ověření tzv. podobností systém
Thesis ukázal podobnost s ostatními dokumenty ve výši 13%, což je akceptovatelné. Kromě toho jsem jako školitel provedl
bližší zkoumání a zjistil, že jsou zde odkazy podobností na šablonu práce MUVS, dále na podobnosti obecných odborných
pojmů, které využívali také jiní studenti při zpracování svých prací, příp. se jedná o podobnosti, na které student poukazuje
v rámci citačního aparátu. Proto lze předložený text považovat za originální dílo autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Po úvodních peripetiích při zpracování práce lze tuto předloženou finální verzi práce považovat za celkem zdařilé dílo autora,
které naplnilo autorem predikované cíle a odpověď na výzkumnou otázku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hodnocení je částečně ovlivněno tím, že I. předloženou verzi jsem jako vedoucí práce odmítl akceptovat pro
obhajobu v řádném termínu, práci bylo nutno přepracovat a dopracovat. To se podařilo vč. dodržení všech
formální požadavků.

Přesto mám otázku na autora, kterou by mohl diskutovat v rámci rozpravy nad předloženou bakalářskou prací.

Otázka:

Proč si autor myslí, že ochrana spotřebitele na finančních trzích v ČR není stále dostatečná? Jaké další kroky ke
zvýšení ochrany by autor doporučoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Bude však hodně záležet na průběhu obhajoby. Pokud bude obhajoba výborná, přiklonil bych se i k hodnocení „A
– výborně“.

Datum: 3.8.2022 Podpis: